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Anotace

Cílem mé bakalářské práce je analýza vztahu obyvatel zemí bývalé Jugoslávie

k osobě a dílu Josipa Broze Tita, který vedl tuto zemi jako předseda vlády Jugoslávie od

roku 1945 a jako prezident Jugoslávie mezi léty 1953-1980. Dále se bude práce zabývat

komparací názorových odlišností na osobu Tita mezi obyvateli Bosny a Hercegoviny,

Chorvatska, Srbska a někdejšími občany Jugoslávie, kteří dnes žijí v diaspoře. Tyto

názorové odlišnosti budu dokládat sběrem údajů prostřednictvím dotazníku, který byl

rozeslaný přímo mezi obyvatele hlásící se k jednomu ze tří výše zmíněných občanství.

Annotation

The aim of my bachelor thesis is analysis of the relationship between citizens of

countries of the former Yugoslavia and Josip Broz Tito as a leader of the Yugoslavia since

1945 as the prime minister and as the president of Yugoslavia between years 1953-1980.

Next aim of my bachelor thesis will be comparation of opinion differences on Tito between

citizens of Serbia, Croatia, Bosnia and Hercegovina and former citizens of Yugoslavia

currently living in diaspora. These differences will be proved by short survey which I

prepared and spread between inhabitants claims themselves as one of the three citizenships

mentioned above.
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Úvod

Tato bakalářská práce se zabývá osobou bývalého vůdce Jugoslávie jménem Josip

Broz, přezdívaný Tito, a zejména odkazem, který po sobě zanechal a který v některých

Jugoslávcích převládá i 40 let po jeho smrti. Tito se v Jugoslávii dostal k moci po konci

druhé světové války a hodlal nastolit politiku srovnatelnou s politikou Sovětského svazu,

která se bude vyznačovat silným politickým centralismem. Tento politický kurz držel až do

roku 1948, kdy došlo k výraznému názorovému odloučení mezi Titem a Stalinem,

známému též jako roztržka Tito-Stalin. Ta pramenila zejména z odlišností v zahraniční

politice a z Titova sebevědomí, které nabyl po vítězství v druhé světové válce a které se

příčilo samotnému Stalinovi. Mylná vidina odklonu od socialismu se nelíbila ani

socialistické Číně, která začala obviňovat poválečnou Jugoslávii ze zrady víry v proletariát

a podpory kapitalismu. Tuto situaci se po maďarském povstání v roce 1956 snažil uklidnit

tehdejší nejvyšší muž SSSR Nikita Chruščov. A tak se Tito rozhodl jít vlastní cestou a

v roce 1961 byl jedním ze zakladatelů tzv. Hnutí nezúčastněných, které mělo znamenat

alternativu mezi Východem a Západem, a také mělo výrazněji politicky angažovat tehdejší

země „třetího světa“.

Dále se moje bakalářská práce zabývá léty 1974-1980. Rok 1974 byl pro další

vývoj událostí v Jugoslávii stěžejní, neboť v tomto roce byla přijata nová ústava. Jednalo

se o čtvrtou a zároveň poslední socialistickou ústavu Jugoslávie, která byla tak významná

hlavně ze dvou důvodů. Prvním důvodem bylo uvedení Jugoslávie téměř do zřízení

konfederace a přidání statusu autonomie oblastem Kosova a Vojvodiny. Tímto krokem

Tito pobouřil zejména početné menšiny srbských nacionalistů. Druhým důvodem bylo to,

že ústava jmenovala Tita jako doživotního prezidenta Jugoslávie.

Jako ohraničení tohoto období byl vybrán rok 1980, tedy rok, kdy Tito v 87 letech

zemřel. Samotný pohřeb bývá díky rekordnímu počtu návštěvníků z rekordního počtu zemí

často označován za největší státní pohřeb v historii. Státní pohřeb Josipa Broze Tita byl

reflexí celé Titovy vlády.
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Smrt Tita znamenala v mnoha ohledech „začátek konce“ socialistické Jugoslávie,

kdy se začala země bez silnějšího vůdce názorově tříštit. Tento politický chaos po smrti

Tita, který Jugoslávci označovali jako „tišina i bol“ neboli ticho a bolest, nakonec

předznamenal vývoj dalších událostí v Jugoslávii, které vyústily až ve válku v 90. letech a

v destabilizaci regionu.

Ve druhé části mé bakalářské práce se pokusím analyzovat nálady na území bývalé

Jugoslávie, a to konkrétně ve třech zemích (Srbsko, Chorvatsko a Bosna a Hercegovina).

K tomuto použiji jednu z kvantitativních výzkumných metod, konkrétně metodu

písemného dotazování. Tyto nálady se pokusím reflektovat pomocí krátkého dotazníku,

který jsem vytvořil a rozeslal mezi občany tří výše zmíněných zemí. Vybral jsem tyto tři

země, protože se jednalo o tři největší „hráče“ na území bývalé Jugoslávie, také proto mezi

těmito třemi etniky dodnes převládají výrazné názorové odlišnosti nejenom v otázce Tita a

Jugoslávie. Moje základní hypotéza je taková, že zatímco v Chorvatsku a v Bosně a

Hercegovině převládají spíše kladné ohlasy na tuto dobu, tak v Srbsku může panovat určitá

nenávist k tomuto období. Tuto hypotézu zakládám na skutečnosti, že kladný vztah

obyvatel Bosny a Hercegoviny k osobě Tita je zapříčiněn velkým pokrokem v

industrializaci, urbanizaci, celkové modernizaci. Navíc si značná část obyvatel, co se týče

životní úrovně, polepšila. Krom toho válka v 90. letech znamenala velký zlom a zhoršení

podmínek. Tyto aspekty tvoří ideálně podmínky pro takovou nostalgii. Otázka Chorvatska

je poněkud složitější. V Chorvatsku, stejně jako v Srbsku, jsou silné nacionalistické a

antikomunistické nálady, které jsou podporovány církví (katolickou v Chorvatsku,

pravoslavnou v Srbsku). Nicméně Tito si může náklonnost Chorvatů získat tím, že on sám

je Chorvat a zapříčinil se o rozšíření Chorvatského území na úkor Itálie po druhé světové

válce. Tento aspekt mu Chorvaté mohou „přičíst k dobru“.
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V práci jsou použity zdroje zejména dvou autorů. Prvním je slovinský profesor

Mitja Velikonja a jeho kniha s názvem Titostalgia: A Study of Nostalgia for Josip Broz.

Druhým autorem je bulharská historička Maria Todorova a její kniha Post-Communist

Nostalgia. Další z mých zdrojů slouží práci spíše jako obohacení o některá důležitá fakta.

Jde například o knihu Balkan Strongmen, či Jugoslávie 1918-1992, atd.

Téma Jugonostalgie je velmi dobře zpracováno zejména ve výše zmíněné knize

Mitji Velikonji, ale chtěl jsem ho obohatit o nynější náladu v daném regionu i s ohledem

na generační obměnu obyvatelstva bývalé Jugoslávie. Právě fakt, že Tito je z velké části

buď oslavován jako sjednotitel, nebo nenáviděn jako diktátor, který neumožnoval politický

pluralismus, může části lidí přiblížit jak dobu jeho vlády, tak dobu bezmála čtyřicet let po

jeho smrti.
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1 Život Tita mezi léty 1892-1941

Josip Broz Tito se narodil v květnu roku 1892 v malé vesničce jménem Kumrovec

na hranicích Slovinska a Chorvatska. Během první světové války bojoval na straně

Rakouska-Uherska, pod které tehdy spadalo dnešní Chorvatsko, Slovinsko, Bosna a

Hercegovina a Vojvodina. Nicméně byl při bojích zajat a odvlečen do Ruska, kde strávil

zbytek války jako zajatec. Odvlečení do Ruska s největší pravděpodobností určilo i směr

jeho budoucí politické kariéry, když se rozhodl po konci první světové války vstoupit do

tehdy už v Rusku vládnoucí KSSS. 1

Po návratu do nově vzniklé Jugoslávie se rozhodl politicky angažovat a stal se

vůdcem socialistické buňky sídlící v Záhřebu. Titovy protistátní aktivity vedly k tomu, že

byl opět uvězněn, tentokrát na 6 let (1928-1934).2

Do vedení Komunistické strany Jugoslávie byl Tito zvolen v roce 1937, kdy

nahradil Milana Gorkiće. Gorkić se stal obětí Stalinových čistek a ještě v červnu tohoto

roku byl pozván do Moskvy, kde byl členy NKVD popraven. V roce 1939 se Tito-i přes

drobné výhrady Kominterny-stal generálním tajemníkem ústředního výboru Jugoslávie. Až

po této výměně ve vedení, kdy se kromě Tita dostali k moci i další mladí a ambiciózní

komunisté jako například Edvard Kardelj, Milovan Djilas, či Aleksandar Ranković vznikla


[…]


Jugoslávie?“. Nicméně i u této otázky de facto zvítězil Tito, protože na výše zmíněnou

otázku odpovědělo 58,8 % respondentů „ano“.

Jak jsem již výše zmiňoval, zatímco bych svoji hypotézu považoval za potvrzenou

v otázce Chorvatů a Bosňáků, tak v otázce Srbů se mi nepodařilo výše zmíněnou

domněnku dostatečně prokázat. Ačkoli byla mezi Srby nejvyšší míra intolerance k Titovu

režimu, tak čirá nenávist je patrná pouze u několika jedinců. Z osmnácti dotázaných Srbů

hodnotila režim maršála Tita kladně celá třetina (6 respondentů). 9 tázaných hodnotilo

režim neutrálně a pouze tři respondenti hodnotili režim záporně. I z této statistiky pramení,

že i přes všechny důvody k tomu odsoudit Titův režim jako nedemokratický, či

autoritativní, panuje v Jugoslávii i 40 let po Titově smrti stále velmi mnoho sympatií

nejenom k období od roku 1945-1980 alias období socialistické Jugoslávie, ale i k osobě

Josipa Broze Tita.
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Summary

In May 2020, it was exactly forty years since Tito's death and his majestic funeral,

and even after that time, the name Tito arouses great controversy throughout the Balkans.

Tito is such a fundamental personality that some people still fondly remember him as a

great ruler, a unifier of nations, a war hero from the times of guerrilla warfare in World

War II. This view is often supported by experience from the same territorial area, but from

the time after his death. Most often, people assign nostalgia to better social conditions than

in the 1990s or till today in some distinct areas. Another reason for positive thinking about

Josip Broz and his reign is that almost immediately after his death a wave of chaos broke

out in the country, which inevitably ended in civil war and in some cases this chaos

continues to this day (decline in living standards, unclear and complicated political

situation in Bosnia and Herzegovina, the Kosovo issue, etc.).

On the other hand, Josip Broz Tito, quite understandably, also has his opponents,

and there are still several citizens of the states of the former Yugoslavia who have doubts

about his rule. We must always keep in mind that although he had Tito's regime could be

considered successful by many, it was still a communist regime that some calls a

dictatorship. This regime had all the typical features of communism (one-party

government, cult of personality, censorship, persecution of political and opinion

opponents, labor camps, etc.). This political course of Tito was significantly influenced by

his abduction to Russia, during the First World War, where he joined the Bolshevik party

after the end of war. Over time, thanks to his authoritarian regime, he also earned the

nickname "more Stalinist than Stalin." A labor camp for political opponents called Goli

Otok also contributed to this designation. However, after the deterioration of relations

between Tito and Stalin, the regime was calmed either on this island or throughout socialist

Yugoslavia to some extent. But that doesn't change the fact that not only Goli Otok still

remains a significant reason for many not to sympathize with Tito's regime.
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My basic hypothesis at the beginning of my bachelor's thesis was that while

Croatians and Bosniaks remember the period of Tito's Yugoslavia mostly in good, hatred

for this period prevails among Serbs, mainly due to the fact that Serbia under Tito's reign

significantly lost control of parts of its territory. In addition, it is a country in which the

role of nationalism is very clear. Moreover, the phenomenon of nationalism, with the

strong influence of the Catholic Church, is also evident in post-war Croatia (1991), but the

question of Tito's origin was more crucial for Croats. This hypothesis was confirmed, with

minor exceptions, by both Croats and Bosnians. In the case of the Serbs, it was refuted

with the result that although there are significantly more people among the Serbs who have

some concerns about this period, it is certainly not possible to speak of any general hatred

of Tito.

In terms of percentage, out of the total number of 34 respondents from Croatia,

Serbia and Bosnia and Herzegovina, the Tito regime rated 47% positively (of which 17.6%

rated it "very positive"), 38% neutral and 15% negatively (of which 2.9% rated it "very

negative"). Of the total number of respondents, 82.4% believe that their country performed

better under Tito's government in economic terms. On the other hand, "only" 73.5% of

respondents believe that their country did better under Tito's government from a political

point of view (corruption, people's trust in the state). Here it is clear that people valued

Tito's regime for economic prosperity rather than political culture. The most balanced

result of these three questions was: "If you had the opportunity, would you like to go back

to the time of Tito's Yugoslavia?". However, Tito also de facto won for this question, as

58.8% of respondents answered "yes" to the above question.

As I have already mentioned above, while he considered his hypothesis to be

confirmed in the question of Croats and Bosnians, in the question of Serbs I was not able to

sufficiently prove the presumption by a change above. Although the Serbs had the highest

level of intolerance to Tito's regime, sheer hatred is evident in only a few individuals. Of

the eighteen Serbs interviewed, a third (6 respondents) rated Marshal Tito's regime

positively. 9 respondents rated the regime as neutral and only three respondents rated the

regime as negative. Even from these statistics it follows that despite all the reasons to

condemn Tito's regime as undemocratic or authoritarian, there is still a lot of sympathy in

Yugoslavia even 40 years after Tito's death not only for the period from 1945-1980 alias

period of socialist Yugoslavia, but also for the Josip Broz Tito.
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BiH = Bosna a Hercegovina

CeSID = Centrum pro svobodné volby a demokracii

CPI = Index vnímání korupce

CSSD = Centrum pro sociálně demokratická studia
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JLA = Jugoslávská lidová armáda

KSJ = Komunistická strana Jugoslávie

KSSS = Komunistická strana Sovětského svazu

NKVD = Lidový komisariát vnitřních záležitostí

RVHP = Rada vzájemná hospodářské pomoci

SFRJ = Socialistická federativní republika Jugoslávie

SKJ = Svaz komunistů Jugoslávie

SHS = Království Srbů, Chorvatů a Slovinců

SPS = Socialistická strana Srbska

SRN = Spolková republika Německo

SSSR = Svaz sovětských socialistických republik

USD = Americký dolar
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