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1. OBSAH A CÍL PRÁCE (stručná informace o práci, formulace cíle):

Práce se věnuje jugonostalgii a odkazu Josipa Broze Tita ve třech zemích bývalé Jugoslávie – Srbsku,

Chorvatsku a Bosně a Hercegovině. Jako cíl své práce autor formuluje analýzu vztahu obyvatel zemí bývalé

Jugoslávie k osobě a dílu Tita a komparaci názorových odlišností mezi obyvateli Bosny a Hercegoviny, Srbska a

Chorvatska a někdejšími občany Jugoslávie, kteří žijí v diaspoře. Metodou výzkumu je dotazování

prostřednictvím online sdíleného dotazníku, na nějž odpovědělo dohromady 34 respondentů. Značná část práce
je však věnována historickému úvodu o životě a vládnutí Tita, takže na samotnou analýzu nezbývá příliš

prostoru.

2. VĚCNÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, argumentace, logická struktura, teoretické a

metodologické ukotvení, práce s prameny a literaturou, vhodnost příloh apod.):

Z hlediska věcného zpracování je práce slabá. Zcela jí chybí jakékoliv teoretické ukotvení i jasná koncepce a

logická struktura. Rozsáhlé části práce se například věnují detailnímu popisu určitých aspektů Titova života a

vládnutí, které však pro práci jako celek nejsou příliš relevantní, aniž by byly zohledněny jiné faktory ovlivňující

dnešní vnímání Tita a jugonostalgii, které pramení ze současné situace ve zmíněných zemích a období násilného

rozpadu Jugoslávie. Koncept jugonostalgie či nostlagie obecněji také není nikterak detailněji představen, ač se

jím zabývá široké spektrum literatury.

Úvod práce postrádá náležitosti, které by akademické texty měly splňovat. Po obsahové i časové stránce
vymezuje téma a stručně představuje metodu sběru dat i hypotézy, ale ani tyto části nejsou formulovány, jak je

zvykem, nýbrž rovnou jako popis struktury celé práce. Hlavní nedostatkem je nicméně, že autor v úvodu

neformuluje žádné cíle své práce, o těch se čtenář dozvídá pouze v anotaci, ani výzkumné otázky. Autor svou

práci také nedostatečně vztahuje k existující literatuře.

Za problematické lze také považovat hypotézy, které autor v úvodu formuluje, neboť zjevně vychází z jeho

nepodložené představy o skutečnosti. Autor předpokládá, že v Chorvatsku a Bosně a Hercegovině převládá

pozitivní vztah k Titovi, zatímco v Srbsku negativní. Domnívám se, že lepší obeznámenost s literaturou a

skutečnou situací by jej vedla k jiným předpokladům (tj. chorvatská společnost je v pohledu na Tita i SFRY

značně rozdělena, podobně i společnost v Srbsku, nejsilnější proti-jugoslávské nálady byly nicméně

manifestovány právě v Chorvatsku). Autor tak ukazuje malou znalost tématu a stávající literatury.

Velké nedostatky lze shledat i v samotné výzkumné a analytické práci autora. Vzorek 34 respondentů, který byl
získán sdílením dotazníků online bez přihlédnutí k složení respondentů, nelze považovat za dostatečně

reprezentativní. Autor v práci k výběru respondentů píše pouze, že dotazník sdílel prostřednictvím sociálních sítí

mezi obyvatele daného regionu. Udává také, že dotazník obsahoval dvanáct otázek, čtenáři však jejich seznam

neposkytuje, pouze poskytuje shrnutí toho, na co se zaměřovaly. Problém sběru reprezentativních dat je sice u

bakalářské práce pochopitelný a nebylo by spravedlivé klást v tomto ohledu na studenty přílišné nároky, za

problematické však považuji to, že autor limity nasbíraných dat nereflektuje a vyvozuje ze získaných odpovědí

závěry o celkovém postoji daných národů k postavě Tita a Jugoslávii. Například odpovědi od 4 chorvatských

respondentů považuje za relevantní vzorek, protože se ve většině odpovědí shodují a z toho autor vyvozuje

zdánlivý konsensus chorvatské společnosti v pohledu na Tita (str. 26 „Malý počet respondentů hlásící se k

chorvatské národnosti (pouze 4, čili necelých 12 % z celkového počtu respondentů) považuji za dostačující,

poněvadž se až na drobné odchylky v podstatě shodoval.“). Autor se ve svém přístupu k nasbíraným datům
dopouští esencializace etnických skupin, neboť na základě několika málo odpovědí usuzuje postoj celého národa

a pomíjí hlubokou rozdělenost chorvatské společnosti v pohledu na SFRY, stejně tak srbské debaty na toto téma.

Mnohé z jeho analytických závěrů je nutné odmítnout jako zcela zavádějících a míjících se s realitou (např. str.

25: „Z tohoto je možné vydedukovat dvě věci. Zaprvé, Chorvaté mají v oblibě velikány, osobnosti a velké

autority, tudíž by u nich měl převládat kladný vztah i vůči osobě maršála Tita. A za druhé, Chorvaté se snaží

vymezovat vůči Srbům, kteří Tita mají v oblibě mnohem méně. Tudíž by jejich menší náklonnost k Titovi mohla

znamenat adoraci Tita mezi Chorvaty.“ Či str. 31: „V porovnání s výše zmíněnými Chorvaty a Bosňáky je vztah

Srbů vůči Titovi mnohem více odtažitý. Což je logické, protože čistě z principu byl Tito (de facto Chorvat, který

se neztotožňoval s myšlenkou Velkého Srbska) opravdu někdo, kdo mohl Srbům „ležet v žaludku“ hned z

několika důvodů.“)

Za drobnější nedostatek pak lze při analýze dat považovat neproblematizování rozdílů ve vztahu k osobě Tita a

Socialistické Jugoslávii, či rozdíly mezi pocity nostalgie vůči jistému období s podporou socialismu.

Dále je také potřeba podotknout, že práce obsahuje některé faktické či formulační nepřesnosti, které ukazují na

poměrně rozsáhlou neznalost tématu a kontextu bývalé Jugoslávie (např. str. 8: „Po skončení druhé světové
války byla Jugoslávie ideálním prostředím pro občanskou válku, pověvadž na tomto území operovali jak

partyzáni s četniky, tak zejména na území dnešního Chorvatska působili ještě Ustašovci…“ či str. 22: „Není

proto náhodou, že mezi prvními zeměmi, které se od Jugoslávie odtrhly již v roce 1991, byly právě Slovinsko a

Makedonie.“ a „Národnostní označení Jugoslávec začali ve velkém požívat až ti občané, kteří po válce,

etnických čistkách a velkém propadu životní úrovně, nostalgicky vzpomínají na období velké a silné Jugoslávie s

velkým a silným Titem v jejím čele.“).

Velmi výraznou neznalost kontextu autor ukazuje také v pasážích o Bosně a Hercegovině, kde směšuje identitu

bosenskou a bosňáckou (muslimskou) a pomíjením přítomnosti bosenských Chorvatů a Srbů v zásadě vykresluje

BaH jako muslimský stát (např. str. 28 „Tím se stal součástí bosenské identity (Tito a Islám) či str. 29: „K

bosenské národnosti ve smyslu etnické příslušnosti.“).

3. FORMÁLNÍ A JAZYKOVÉ ZPRACOVÁNÍ (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu,

grafická úprava, formální náležitosti práce apod.):

Jazykově práce nedosahuje akademických standardů, používá žurnalistické pojmy a expresivní zkratky (např. str.

9: „pomyslný pohár Stalinovy trpělivosti přetekl v květnu 1948“). V citování jsou také dílčí chyby – autor

například nepoužívá zkrácené citace u již citovaných děl a některé citace postrádají potřebné údaje.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky,

originalita myšlenek, naplnění cíle apod.):

Autor se pustil do zajímavého tématu a zvolil k němu odvážnou metodu přímého dotazování. Příležitost

k přispění do diskuse o jugonostalgii i obrazu Tita nicméně kvůli výše zmíněným nedostatkům po koncepční,
metodologické a zejména analytické stránce zůstala nevyužita. Celkovou úrovní je práce velmi slabá, na spodní

hranici toho, co je přijatelné jako závěrečná práce v bakalářském oboru.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

1. Na jakém základě jste formuloval své hypotézy, konzultoval jste je s někým a korigoval je v rámci

detailnějšího seznámení s existující literaturou? Jak jejich podloženost reflektujete po napsání celé práce?

Existují nějaké výzkumy veřejného mínění, které by se podobnými otázkami zabývaly, a jaké odpovědi

přinášejí?

2. Ve svém práci popisujete Bosnu a Hercegovinu jako muslimskou zemi a píšete o „bosenské národnosti ve

smyslu etnické příslušnosti“ – mohl byste národnostní otázku v BaH trochu více rozvést a uvést na pravou míru?

K jaké národnosti či etnicitě se hlásili Vaši respondenti, jež jste považoval za představitele bosenské národnosti
(tedy prakticky neexistujícího konceptu)?

3. Operujete v práci s pojmy „národ“, „etnická skupina“, „národnost“ – jak jim rozumíte a znáte nějaké teorie,

které se k nim vztahují?

6. DOPORUČENÍ / NEDOPORUČENÍ K OBHAJOBĚ A NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(A-F): Doporučuji práci k obhajobě s navržením hodnocení E při úspěšné obhajobě.

Datum: Podpis: